'.:aTi. Preíeiturô
Dluhõc d: Ccrnprrrt e llcltcaãcr

( l3) 3854-8700
compras@cajati.sp.gor'.br

EDUCÂR PARA CRESCER.

coNTRATO Nq 046/2020

CONTRATO DE AQUISIÇÃO

Pelo presente instrumento de contrato, que entre si fazem, de um
lado a PREFEITURA DO MUNICíPIO DE CAIATI. estabelecida na Praça do Paço Municipal, na 10
- Centro - Ca.iati - SP, inscrita no C.N.P.I sob o nq 64.037.875|0001-28, representada pelo
Prefeito LUCML IOSÉ CORDEIRO, brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de
Identidade RG. n0 16.168.967-X SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob n0 090.010.278-06, residente
na Rua Martiniano de Pontes, na 21 - Centro - Caiati/SP (11.950-000), daqui em diante
designada CONTRATANTE, e de outro lado a empresa V-I.. FIÍzETI - COMERCIAI, EPP situada à
Avenida Espírito Santo, nq 570 - Iardim Apucarana - Apucarana - PR (86804-370), inscrita no
C.N.P.J sob ne 05.523.731. /0001-35, aqui representada por THIAGO LEITE NAGASHIMA DOS

à Rua Arthur Bernardes, ne 174 - Vila do Colégio - Apucarana - PR (86808-060), procurador, de
ora em diante designada CONTRATADA, que tem como iusto e contratado entre si no Pregão
Eletrônico nq 029/2020, Processo ne 62905 /2020, conforme Lei Federal ne 8.666 de21/06/93 e
suas atualizações, que se regerá pelas cláusulas e condições, abaixo discriminados, que as partes
reciprocamente aceitam e outorgam a saber:

Cláusula Primeira - DO OBJETO

:.:Ê'.
,à.EtírEâ CAJATI

LOTE QTDE UND
MÁRCA/ I

MODELO i

VALOR
UNITÁRIO

10 4 Unidade

SELADORA: - Indicado para
selagem de envelopes próprios
para esterilizaçâo; - Seladora de
mesa. - Possui acionamento
manual com guilhotina.
Confeccionada em aço carbono,
aumentando a durabilidade do
produto. - sistema para
aquecimento com resistência
blindada. - Área para selagem:
31 cm. - Largura para selagem:
13 mm. - Tensão de alimentação
fvoltagemJ: bivolt [110/220VJ
automático. - Frequência: 50/60
Hz. - Potência máxima: 100 W. -
Medidas aproximadas: Altura:
120 mm, largura: B0 mm,
Profundidade: 450 mm.
Garantia: 12 meses

Agir Protec
Seal PIus Kit

31cm
R$ 450,00

R$
1.800,00

Página 1 de 5

1

Constitui obieto do presente contrato para fins de aquisição de material permanente
para uso na seção de saúde bucal do município de Cajati/SP - saldo remanescente do convênios saúde
13833.2 13000/1 170-04 - 35092517 12261405190 e 350925'17 l2l9l I 11993.

DESCRIçÃO
VALOR
TOTÁI

Pr€loltura
Dlufulc dc Ccrrpnr o LlcltrSôrr

(13) 3854-8700
compras@caj ati. sp. gov.br

EOUCAR P^RÂ CRESCÊR-

CoNTRATO Ne 046/2020

Cláusula Segunde - DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA

O prazo de entrega será dos materiais será de até 20 (vinte) dias contados da
data do recebimento da nota de empenho pelo fornecedor. O instrumento contratual terá
vigência de 3 (três) meses.

Os materiais deverão ser entregues conforme Termo de Referência - Anexo VI do
edital no Almoxarifado Municipal, no horário das 13:30 horas às 17:00 horas, em até 20 (üntel
dias, podendo, excepcionalmente, ser prorrogado, nos termos da Lei Federal ne 8. 666/93 e
demais atualizações.

Cláusula Terceira - DO PR-EÇO

A CONTRÁTADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condiçôes contratuais, os
acréscimos ou supressões do obieto até 250lo (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado
do contrato, por acordo entre as partes, que se fizerem necessários, nos termos do § 1a do artigo
65, Lei Federal no 8.666/93 e suas atualizações.

Parágrafo único. O preço referido no caput, além da mão de obra, materiais e todos
os equipamentos necessários à execução dos serviços, bem como todas as despesas com
transportes, seguros, equipamentos de segurança, impostos e/ou taxas e com outras pertinentes
correrão por conta da CONTRATADA, que responderá pela realização das mesmas
independentemente da manifestação do preposto da CONTRATANTE, sendo condiçâo
obrigatória para a realização dos respectivos pagamentos.

Cláusula Quarta - PAGAMENTO

O pagamento será efetuado 15 (quinzel dias após a emissão da nota fiscal,
deüdamente atestada pela CONTRATANTE.

Cláusula Quinta - DO RECURSO FTNANCETRO

O recurso financeiro para atendimento ao obleto do presente exercício, conforme
Elemento Econômico 4.4.90.52 - do Código de Recurso e Fonte, seÉ atendido pela dotação
codificada sob o no" :

Fundo Municipal de Saúde
Unidades: Divisão de Atenção à Saúde
Código: 10.301.0028.2057 - Seção de Saúde Bucal
4,4.90.52 - Equipamento e Material Permanente

CIáUSUIA SCXTA - DA PRÂçA DE PAGAMENTO

O pagamento será efetuado após a emissão da nota fiscal, devidamente atestada pela
CONTRÁTANTE, 15 fquinze) dias após o aceite definitivo, conforme proposta da empresa
mediante crédito em conta-corrente dâ adiudicatária, por ordem bancária.

GAJATI

V.L FLrZEn - :.a*:j:*
coMERoALo:ffi::
s52373r0@1 :H'-*-
35

Página 2 de 5

^a

O preço total da execução dos serviços ora contratado é de RS 1.80o.oo (um mil e
oitocentos reais), fixo e irreajustável.

v

{

PreÍeltu.a
Dfufuic dc Ccirpt r G Llcltrgõei

(r3) 3854-8700
compras@cajati.sp.gov.br

TOUCAP PAR  C?ESCIR-

CoNTRATO Ne 04612020

cláusula sérima - DAs coNDIçÔEs DE FoRNECIMENTO

I- Fornecer os materiais, estritamente de acordo com o Termo de Referência descrito no
Anexo VI, bem como no prazo e quanütativo estabelecidos em solicitação expedida pela
Diüsão de Compras/LicÍtações, responsabilizando-se pela substituição das mesmas na
hipótese de se constatar, quando do recebimento pela Prefeitura do Município de Cajati,
estarem em desacordo com as referidas especificações.

II- Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigaçôes
assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas por ocasião da licitação.

III- Designar preposto durante o período de vigência do contrato, para represenú-la sempre
que seia necessário.

IV- Responsabilizar-se pelo pagamento de todos os impostos, taxas e encargos sociais relaüvos
ao obieto contratado.

V- Fornecer os materiais, estritamente de acordo com as especificações do Anexo Vl, bem
como no prazo e quantitativo nele estabelecidos, responsabilizando-se pela substituição das

mesmas na hipótese de se constatar, quando do recebimento pela Prefeitura do Município
de Câiati, estarem em desacordo com as referidas especificações, evitando o emprego de

acessórios impróprios ou de qualidade inferior, não podendo tal fâto ser invocado para
jusüficar cobrança adicional, á qualquer título.

VI- Entregâr os materiais no prazo preestâbelecido e de acordo com as especificações;

VII- Remover, às suas expensas, todo equipamento que estiver em desacordo com as

especificações básicas, e / ou aquela em que for constatado dano em decorrência de

transporte ou acondicionamento, providenciândo a substituição da mesma, no prazo
máximo de 15 [quinzeJ dias úteis, contados da notificação que lhe for entregue oficialmente;
Decorrido este prazo a empresa fica sujeita as sanções administrativas constantes no item
16.1 b.3 do edital.

VIII-Assumir a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultante da adiudicação
desta Licitação;

IX- Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela Prefeitura
do Município de Caiati.

cláusula oitava - DAS 0BRIGAçÕES OA CONrRAreNre

A CONTRÂTANTE obriga-se a pagar pontualmente os fornecimentos executados pela

CONTRATADA.

I- Orientar a CONTRATADA acerca da corretâ execução dos fornecimentos contratados.

II- Promover o acompanhamento e a fiscalização dos fornecimentos, sob os aspectos
quantitativo e qualitativo, anotando em registro próprio todas as falhas detectadas e

comunicar a CONTRATADA as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam
medidas corretivas por pârte desta.

CAJATI

r

v.LFUZm-&§ii,lffi
CoMERCIALEã;;Êü -
0552373100ffir._.
o l3s #*--=*,::;

Página 3 de 5

^a
0\

Pr€teltuía
Dfuiric de Conprcr e Llcltrçõct

(13) 3854-8700
compras@cajati. sp. gov.br

toucan plR^ ctEscEP-

coNTRATO Nq 046/2020

III- Reieitar, caso esteiam inadequados ou irregulares, fornecimentos prestâdos pela
CONTRATADA

IV- Notificar a CONTRATADA, na ocorrência de situação prevista no item anterior, para
reparar, corrigir, remover, reconstituir ou substituir às suas expensas, no todo ou em
parte, os fornecimentos realizados em desacordo com as regras deste Contrato.

V- Notificar a CONTRATADA em razão de qualquer descumprimento das obrigações
assumidas no Contrato, alertando sobre as penalidades que poderão ser aplicadas, caso
persista, de forma inlustificada, a irregularidade.

VI- Notificar a CONTRATADÁ acerca de eventual conduta inconveniente de seus empregados
quando da execução dos fornecimentos ou na ocorrência de quaisquer fatos que, a seu
critério, exiiam medidas correüvas por parte desta.

Vll-Prestar as informações e os esclarecimentos solicitados pela CONTRATADA.

Cláusula Nona - DA FISCALIZAÇÂO

A fiscalização da execução dos trabalhos da CONTRATADA será exercida
pela CONTRÁTANTE, designando através da Portaria no 398/20, a servidora ELLEN
CRISTINA DO CARMO CAIIIDO, Diretora do Departamento Municipal de Saúde, o qual
poderá, junto ao Representante da CONTRATADA, solicitar a correção de eventuais
falhas ou irregularidades que forem verificadas, as quais se não forem sanadas serão
objeto de comunicação oficial à CONTRATÁDA, para aplicação das penalidades
previstas neste Contrato,

Cláusula Décima - DAS PENALIDADES

A CONTRATADA estará sujeita, a critério da CONTRATANTE, as penalidades
administraüvas consignadas nos artigos 86, 87 e 88, da Lei na 8,666/93,

§1e - Pelo descumprimento das condições estabelecidas no aiuste, a contratâda fica suieita às
seguintes penalidades:

I - Pelo atraso iniustificado na execução do obieto da licitação:
al Até 10 (dezl dias, multa de 0,1%o sobre o valor da obrigação, por diâ de atraso;
b) Superior a 10 [dez) dias, multa de 0,157o sobre o valor da obrigação, por dia de atraso;

II - Pela inexecução total ou parcial do aiuste, multa de 2%, calculada sobre o valor da obrigação
não cumprida.

CIáusuIa Décima Primeira - DA RESCISÃO Do C0NTRATo

O presente contrato poderá ser rescindido, unilateralmente, pela CONTRÁTANTE,
independentemente de aviso ou notificação iudicial ou extrajudicial, nas seguintes hipóteses:

CAJATI

I. Por descumprimento ou cumprimento irregular de quaisquer das cláusulas ou
dispositivo do presente contrato pela CONTRATADA;
Pela decretação de falência, pedido de concordata, insolvência, tiquidação iudicial ou
extraiudicial ou suspensão pelas autoridades competentes das atividades da
CONTRATADA.

II-

V.L. FUZETI - ;§,1IH:IT[--.
çgy gpg4L35 ffi'.i,'Í1:lt''
523731 0001 35'áliã:âfll;*,"

Página 4 de 5

I

t

ô

Prêrêltura
Dlgiric dc Ccarpnr c Llcltrgôei

(13) 3854-8700
compras@cajati.sp.gor .br

EOUCAR PTRA CP'SC[R.

CoNTRATO Ne 046/2020

III-
IV-

Pela dissolução da empresa contratada;
Nos demais casos preüsto no artigo 78 da Lei ne 8.666/93 e suas atualizações.

Cláusula Décima Segunda - DO FORO

As partes elegem o Foro da Comarca de lacupiranga, São Paulo, para dirimir
quaisquer questões relativas ao presente contrato, o qual terá preferência sobre qualquer outro
por mais privilegiado que seja.

CAJATI

E assim, perfeitamente .iustos e contratâd
(trêsJ üas de igual teor de forma, depois de lido e devi

V.L. FUZETI . Cajati, 03 de junh

com r nc nuo s !ô;;$ylsi.j.,
52373100013s :;.E:li'*:' - "

THIAGO LEITE NAGASHIMA DOS SANTOS
V.L. FUZETI _ COMERCIAL EPP

Testemunhas:

HORDE OLINE FILHO
RG nq 18.18 43-8

presente instrumento em 03
ferido, de acordo com a Lei.

o fi
te

LUC E CORDEIRO
Prefeito Município de Caiati - SP

ARCISIO NES DUARTE
RG nq 30.731.536-8

de

anl

Página 5 de 5

^a

EDUCAR PÀRÀ CEESCER,

TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO
(Contratos)

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI
CONTRATADO: V.L. FUZETI - COMERCIAL EPP

CONTRATO Ns (DE ORIGEM):046/2O2O
OBfETO: Contratação de empresa para fins de aquisição de material permanente para uso na

seção de saúde bucal do município de Cajati/SP - saldo remanescente do convênios saúde

13833.213000/l 110-04 - 3505251112261405190 e 350925 l7l2l9l I I 1993.

ADVOGADO (S)/ Na OAB: Pedro Alexandre Rodrigues Pereira - OAB/SP 297.39O

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1, Estamos CIENTES de que:

aJ o aiuste acima referido estará suieito a análise e julgamento pelo Tribunal de
Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

bl poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das
manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no
Sistema de Processo Eletrônico, conforme dados abaixo indicados, em consonância com
o estabelecido na Resolução ne 0l/2071do TCESP;

cJ além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que
vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário
Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado
de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nq 709, de 14 de
janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais,
conforme regras do Código de Processo Civil;

dl Qualquer alteração de endereço - residencial ou eletrônico - ou telefones de
contato deverá ser comunicada pelo interessado, peticionando no processo.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente
publicação;

bl Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,
exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

LOCAL e DATA: Caiati, O3 de iunho de 2O2O.

Preíeiturà

CAJATI

PR ç D gtçO llrlElrtl- lr.1o - CttíIRO - CEP Íffi - clJlTl/SP
t:ÍÊ ürri..l..o.dàíít b I fÉlÉ ar]l 3tsa-a,§o

DEPARTAMENTO JURÍDICO
(13) 38s4-8700

ju rid ico@cajati.sp.gov. br

Página 1 de 2

GESTOR pO ÓRGÂO/ENTIpApE

Nome: ELLEN CRISTINADO CARMO CALADO
Cargo: Diretora do Departamento de Saúde
CPF: 245.830.718-33 RG: 28.325.745-3
Data de Nascimento: 26/03/1975
Endereço residencial: Rua foaquim Seabra de Oliveira, nq 396, Centro
(11.es0-0001
E-mail institucional:
E-mail pessoal: ellen-

saude@cajati.sp.gov.br

Telefone[sJ: (13]

Assinatura:

Pela CONTRATANTE:

Nome: LUCIVALIOSÉCORDEIRO
Cargo: Prefeito
CPF: 090.010.278-06
Data de Nascimento: 3/1967
Endereço residenci ua Martiniano de Pontes, ns 21 - Centro - Calati - SP
(11.950-000)
E-mail institucio
E-mail pessoal:
Telefone[s): (13] 854-

Assinatura:

Pela CONTRATADA

DEPARTAMENTO JURiDICO
(13) 38s4-8700

juridico@cajati.sp.gov.br

@hotmail.co

P.rlêllura

EDI,CÂP PÀRÀ CPTSCEP.

Cajati SP

CAJATI

7

RG: 16.168.967-X

lÍI

NOMC: THIAGO TEITE N

Cargo: Procurador
cPF: 065.540.659-03

IMA DOS SANTOS

RG:43.009.647-l
Dara de Nascimento: 28/11/1987
Endereço residencial completo: residente e domiciliado à Rua Arthur Bernardes, ne !74 - Vlla
do Colégio - Apucarana - PR (86808-060J
E-mailinstitucional: licitacaovl@smail.com
E-mailpessoal: t.teite@hotmail.com
rerefone(s): (43)3o34"f.i;; Ià^li,flix;.rffi,+&:
Assinarura: sxiirotoiji xy":"§õJ"'

Pn^çAIDE fO IIJíÉlelL p lO'CEraÍFO- CgÊ tlgroôO - CAJ n39(tr. Êr..l.al.- .{lií.ltr I id|rE! antr leaa"..tôô

Pâgina2 de2